
Přírodní park Říčanka
 
Přírodní park se rozkládá podél Říčanského potoka mezi Uhříněvsí a Běchovicemi. Také tento park si dosud uchoval ráz venkovské
krajiny, kde se střídají pole, louky a rybníky s většími i menšími lesními porosty. Součástí parku je zvláště chráněné území Obora v
Uhříněvsi – komplex lužního lesa s bohatým keřovým a bylinným patrem. V červenci 2010 vydal Odbor ochrany prostředí MHMP
druhou sadu letáků s informacemi o přírodních parcích v Praze. Součástí této sady je leták Přírodní park Říčanka.
 
 
[ Základní charakteristika |  Orientační mapa |  Podrobné informace |  Fotogalerie ] 
  
Použité texty byly převzaty z brožury Přírodní park Říčanka vydané v roce 2010 Odborem ochrany prostředí MHMP s doplněním dílčích
informací o pražských lesích a lesoparcích, studánkách, trasách podél potoků a dalších turisticky i přírodovědecky zajímavých místech
v dané lokalitě. 
 

brožura ve formátu PDF ke stažení (vel. souboru 250 kbyte)
  
 

 

  

  

 Orientační mapka: 

  

 

 

  
  

 Naše tipy k návštěvě a k rekreaci: 

  

 

 

  

  

Podrobné informace: 

  

Pírodní park se rozkládá podél íanského potoka mezi Uhínvsí a Bchovicemi. Tento park si dosud uchoval ráz venkovské

krajiny, kde se stídají pole, louky a rybníky s vtšími i menšími lesními porosty. Souástí parku je zvlášt chránné území

Obora v Uhínvsi – komplex lužního lesa s bohatým keovým a bylinným patrem. 

  

Území menšího rozsahu zahrnuje údolí íanky (íanského potoka) mezi Uhínvsí a Lítožnicí u Dube. Podobn jako ve

východnji polo ženém údolí Rokytky jde i zde o mlké rozevené údolí zahloubené do bezlesé, zemdlské krajiny íanské

plošiny, kam dnes již postupn zasahuje pímstská zástavba. Luinaté úseky s behovými porosty podél íanky se stídají s lesy

a rybníky. Významnými prvky území jsou Uhínveská obora, pomrn velký Podleský rybník (14 ha) a okrsek zvaný Lítožnice

se soustavou menších rybník v niv potoka s pilehlým hájem. Místní krajinnou dominantou je hbet Rohožník v Dubi tvoený

pevnými evnickými kemenci. Jižní ást území tvoí bidlice a prachovce mladších starohor štchovické skupiny. Podél

Podleského rybníka smrem po proudu vystupují za závistským zlomem ordovické bidlice šáreckého souvrství, oddlené od

bidlic dobrotivského souvrství pevnými skaleckými kemenci a výše i ev nickými kemenci. v pomrn plochém terénu u

Lítožnice již pevlá dají mkí bidlice. Pdní pomry jsou podobné jako na Rokytce, pevládají nivní pdy. 

  

V rámci pírodního parku leží ti maloplošná chrá nná území. Nejvýznamnjší je pomrn rozsáhlá pírodní památka Obora u

Uhínvsi. Je to starý, pevážn dubohabrový svží les na sprašových hlínách, který pechází plynule do stemchové jaseniny v

široké niv íanky. Niva je prorostlá vtšinou loukami a lemovaná nevysokým lesnatým svahem na protjším behu. Dalším

pírodním zákoutím je pírodní památka Lítožnice. V kategorii pírodních památek je vyhlášen i hbet Rohožník v Dubi. 

  

Strana 1 z 2



V pírodním parku, který pedstavuje jakousi oázu pírody uprosted jinak intenzivn hospodásky využité krajiny, našly útoišt

nkteré cenné druhy rostlin, nap. ochmet evropský v Uhínveské oboe, kde také roste ada druh hub. 

  

Pírodní památka Obora v Uhínvsi pedstavuje pirozené zázemí mstské aglomerace, v tomto pípad stále ješt se rozvíjející

Uhínvsi. Vzhledem k tomu, že území bylo i v minulých staletích chránno pro svj statut obory, je zde zachován cenný

soubor pirozených lesních spoleenstev, jakých není na území hl. m. Prahy mnoho. Reliéf krajiny je velmi plochý, piemž

podklad tvoí pevážn uloženiny tvrtohor. Na nich se vytvoily nivní, pedevším oglejené pdy a hndozem. íanka tu vytváí

širokou nivu, na které se zachoval porost stemchové jaseniny se starými duby. Nachází se zde jeden z nejmohutnjších dub

v Praze, vyhlášený jako památný strom. Tzv. Hraniní dub je zmínn již v hraniním protokolu uhínvského panství z r. 1662.

Jeho stedovký pvod je tedy i úedn potvrzen a stáí dokládá i obvod kmene 512 cm. Na pravém behu potoka je ernýšová

dubohabina. z významných druh zde rostou dokonce i zástupci našich orchidejí kruštík širokolistý a bradáek vejitý.

Zajímavý je i výskyt kosatce žlutého a prvosenky vyšší. 

  

V minulých letech zde probíhal podrobný pírodovdecký przkum. Byly zde zaznamenány typicky lesní druhy bezobratlých

živoich. To dokazuje, že zde byly lesní porosty nepetržit již od stedovku (a díve). z toho mžeme vyvozovat, že zdejší

porosty do urité míry pedstavují vzorek toho, jak vypadalo nejbližší okolí Prahy ješt v dobách, kdy bylo lidí mnohem mén a

byli vlastn jen jedním z mnoha živoišných druh. 

  

Vzhledem k tomu, že obora je nejvtším lesním komplexem širokého okolí, pedstavuje významné hnízdišt ptactva a tak tu

mžeme zastihnout krutihlava obecného, sýka obecného, stejn jako žlunu šedou a strakapouda velkého. Zajímavá a pitom

tak trochu neznámá je přírodní památka Lítožnice, která leží stranou bžných cest severovýchodn od Dube. Chránné území je

tvoeno soustavou tí rybník, pilehlých podmáených luk a lesních komplex nad rybníky. Území je lenitjší než Obora v

Uhínvsi, ale ani tady nevystupují na zemský povrch horniny staršího geologického podkladu, takže se uplatují uloženiny

tvrtohor. Na náplavech a sutích jsou vyvinuty hlubší hndé pdy, které pecházejí na podmáených plochách do glejových pd.

Z botanického hlediska jsou nejvýznamnjší spoleenstva vázaná na dostatek vody, pedevším rákosiny, které pecházejí do

spoleenstev vysokých ostic a blatouchových luk. Navazující lesní porosty ped stavují vtšinou novodobé výsadby, jsou zde

ale i fragmenty ernýšové dubohabiny. Najdeme tu kosatec žlutý, prvosenku jarní i brál menší. 

  

  

  

 

 

     

  

  

Z ryb byly krom bžných druh zjištny i hrouzek obecný a slunka obecná. Bohaté je pedevším spoleenstvo pták vázaných na

vodu. Hnízdí tu moták pochop, ejka chocholatá, kopivka obecná a potápka malá. Na tahu byl zastižen mj. slavík modráek. 

  

V bezprostední blízkosti Dube se rozkládá přírodní památka Rohožník lom v Dubči, kterou tvoí dv samostatná asi 400 metr od

sebe vzdálená chránná území. Pro návštvníky je zajímavjší ást nazývaná Rohožník. Její dominantou je opuštný lom na

skalním hbetu Rohožník, kde jsou odhaleny pozoruhodné geologické struktury – mohutné lavice prvohorních evnických

kemenc nebo tzv. M-vrása. Na skalách je vyvinut trávník s ovsíkem vyvýšeným a mateídouškou panonskou. Ve

spoleenstvech drolin roste chmerek vytrvalý a na hlubších pdách kostava žlábkatá a mochna stíbrná. Na výslunných

stráních žije mnoho druh teplomilných bezobratlých živoich, z motýl nap. otakárek fenyklový. z pták mžeme uvést stále

hojnjší straku obecnou i kalouse ušatého. Rohožník, díve Rohozný vrch (staroeské slovo rohoz znamenalo rákos),

fungoval od pozdní doby kamenné (asi 2000 let ped naším letopotem) po nkolik tisíc let jako výšinné hradišt a je dnes

chránnou archeologickou lokalitou. Turistické využívání pírodního parku umožuje sí turistických cest i naučná stezka v okolí

Dubče. 

Strana 2 z 2


